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Datum: 21.02.2022


Transparenz der Stadtspitze zur IAA Mobility 2021

Schriftliche Anfrage gemäß § 68 GeschO
Anfrage Nr. 20-26 / F 00334 von der Stadtratsfraktion DIE LINKE. / Die PARTEI vom 21.09.2021, eingegangen am 21.09.2021

Az. D-HA II/V1 8280-9-0050


Sehr geehrte Stadtratsmitglieder der Fraktion DIE LINKE. / Die PARTEI, in Beantwortung Ihrer Anfrage vom 21.09.2021 danke ich für die gewährte Fristverlängerung.

In Ihrer Anfrage nehmen Sie Bezug auf einen Empfang der Staatsregierung mit einem „teuren Abendessen“ und bitten um Darstellung entsprechender Einladungen an die Münchner Politikebene.


Zu Ihren gestellten Fragen teile ich Ihnen Folgendes mit:


Frage 1:

Welche Einladungen wurden seitens der Automobilindustrie, seitens des VDA oder anderer Lobbygruppen an den Oberbürgermeister, die Bürgermeisterinnen, die Referent*innen der Landeshauptstadt, die Stadtdirektor*innen und die Leitungen der Büros der Referate, die Vorsitzenden der Fraktionen und die Stadträt*innen ausgesprochen? Mit Bitte um Aufschlüsselung nach Einladendem, Eingeladenen, Zeit und Ort der Einladung.
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Antwort zu Frage 1:


Die Antwort auf Ihre Frage ist veranstaltungsorientiert in der nachstehenden Tabelle zusammengefasst. Zu Einladungen an ehrenamtliche Stadtratsmitglieder liegen der Verwaltung keine Kenntnisse vor. Grundsätzlich verpflichtet das Auskunftsrecht nach § 68 GeschO nur die Stadtspitze bzw. die Verwaltung zu Stellungnahmen. Ehrenamtliche Stadtratsmitglieder unterliegen hier weder einer Offenbarungs- noch Anzeigepflicht. Die Übersicht gibt daher die Einladungen an Stadtspitze und Verwaltung wieder.


Datum Veranstaltung Ort
Einladung

durch
Einladung

an

Teilneh-
mende

Organisati-
onseinheit

16.06.21,
verscho-
ben auf
22.07.21

IAA Mobility – Auftakt beim ADAC
Südbayern

München ADAC OB -

05.-
12.09.21

Test des weltweit ersten Solar-Elektroautos


München
Sono Mo-

tors
OB -

05.09.21
Luftrundfahrt zur Inspektion der „Blue Lane“ im Münchner Stadtgebiet

Deutsches Mu-
seum Flugwerft

Schleißheim
und München

VDA
OB

2. BMin
RAW

RAW

06.09.21
Empfang der VDA-Präsidentin zum Abendessen mit Vertreter*innen der Münchner Wirtschaft

München VDA
2. BMin
RAW
MOR

2.BMin
RAW

07.09.21
Offizielle IAA-Eröffnung Rundgang mit Bundeskanzlerin Dr. Angela Merkel (ohne Verköstigung)

Messe
München

Messe
München

GmbH

OB
2. BMin

OB

07.09.21
Eröffnung der Messe (ohne Verköstigung)

Messe
München

VDA

KVR
MOR
RAW
RKU

KVR
RAW
MOR

07.09.21
Eröffnung des Citizens Lab Marienplatz

München VDA OB 2. BMin

07.09.21 Networking Event München McKinsey
MOR
RIT

MOR

08.09.21

Spontan-Einladung der Niederländischen Botschaft zur Begleitung des Utrechter BM und der holländischen Delegation in der Mittagspause des Mobilitätskongresses

München
Niederländi-

sche
Botschaft

2. BMin 2. BMin

08.09.21 Vorstellung elektrischer MINI Strip München
BMW
Group

KR KR

08.09.21


RE:IMAGINE MUSIC (Networking) München
BMW
Group

RAW RAW
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Datum Veranstaltung Ort
Einladung

durch
Einladung

an

Teilneh-
mende

Organisati-
onseinheit

08.09.21

Diskussion in der Dialog Arena Marienplatz zum Thema "Mobilität von morgen: Bürgerbeteiligung ja, aber
Datenbeteiligung?"

München
Cassini

Consulting
RIT RIT

09.09.21
Geführter IAA Besuch ohne Verköstigung

Messe Mün-
chen

VDA
Referatslei-
tungen


GSR
KVR
MOR
POR
RAW

09.09.21 Fachlich vertiefter Messerundgang
Messe Mün-

chen
VDA MOR MOR

09.09.21

„Hat die Stunde Zero schon geschlagen? Zwischen Wettbewerb und Zusammenarbeit hin zur Klimaneutralität“ Abendevent

München

Capgemini
Invent und
Polestar


MOR -

09.09.21
IAA Mobility: „Founders Day“
(Networking)

München Siemens RAW RAW

10.09.21

„München Quo vadis – wie befreit nachhaltige Mobilität die überlastete Innenstadt?“ im Citizens Lab
Marienplatz

München

Münchner
Kreis und

ITS
Bavaria

MOR MOR

10.09.21

Podium: „Die Würfel sind gefallen:
Bürger*innen entwickeln die Stadt der Zukunft“ im Citizens Lab Marienplatz

München Green City MOR MOR

10.09.21
Podium: „Die Stadt & das Auto:
Fünf PUM-Thesen“

Messe
München

Plattform
Urbane
Mobilität
(PUM)

MOR


MOR


10.09.21  „Music goes # IAA21“  München
Messe

München
RAW RAW

10.09.21

Sandbox Gaming "Future of Mobility": Spielerisch die urbane Mobilität von morgen erfinden! Preisverleihung für gute Ideen für die Mobilität der Zukunft mit Teilnahme der Jury.

Messe
München

Messe
München
und PwC

GmbH

PLAN
RAW
RIT

PLAN
RAW
RIT

11.09.21 Messerundgang
Messe

München
VDA PLAN PLAN

12.09.21
„Grünes München: Wie autofrei kann die Stadt werden?“ im Citizen
Panel Marienplatz

München

organisiert
von

„Women in
Mobility“

PLAN PLAN
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Datum Veranstaltung Ort
Einladung

durch
Einladung

an

Teilneh-
mende

Organisati-
onseinheit

12.09.21
„Bürgerbeteiligung – wen interessiert‘s?“ im Citizen Panel
Marienplatz

München
Greencity

Experience
GmbH

PLAN PLAN

12.09.21
Tages-/Gäste-Tickets für Fachreferate

München
Messe

München
MOR
RKU

MOR
RKU


Frage 2:

Welche dieser Einladungen wurden von welcher Stelle, welcher Person mit welcher Zielsetzung angenommen? Bitte einzeln aufschlüsseln.


Antwort zu Frage 2:

Siehe hierzu die Angaben in obiger Tabelle.


Frage 3:

Waren diese Einladungen gemäß der Münchner Antikorruptionsrichtlinie „üblich und angemessen“ und welcher finanzielle Wert wurde hier für angemessen und üblich eingeschätzt?


Antwort zu Frage 3:

Die Einladungen standen im Einklang mit der Antikorruptionsrichtlinie (AKR). Die Teilnahme an den Veranstaltungen sowie den Bewirtungen diente der Erfüllung dienstlicher Aufgaben. Die

Bewirtungen waren zudem in ihrem jeweiligen Kontext üblich und angemessen. Ein Abendes-

sen bestand z.B. aus einem vegetarischen Gericht und Wasser als Getränk. Als Mittagsverpflegung gab es in einem Fall Breze, Obatzda, kleinen Beilagensalat und als Getränk Saft-

schorle. Bei referatsinternen Prüfungen durch die Antikorruptionsbeauftragten wurden keine

Verstöße gegen die AKR festgestellt.


Ich hoffe, dass aus diesen Ausführungen der verantwortungsvolle Umgang von Stadtspitze und Verwaltung mit IAA-Einladungen deutlich wird und betrachte den Vorgang als abgeschlossen.


Mit freundlichen Grüßen


gez.


Dieter Reiter

